
Deliberazione N. 240
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      11  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 29/04/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DGR 162 del 27/03/2025 . Proroga del termine per l'adeguamento dei requisiti delle 
APL per  l'accreditamento.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. n. 276/2003 le Regioni istituiscono appositi elenchi per l'accreditamento dei

soggetti che operano nel proprio territorio;
b. in ambito regionale, la materia è disciplinata dall’art. 18 della Legge Regionale 18 novembre 2009, n. 14

recante  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Campania  in  materia  di  lavoro  e  formazione
professionale per la  promozione della  qualità  del  lavoro”,  cui si  è dato attuazione con il  Regolamento
regionale n. 9 del 2010, modificato con Regolamento n. 7 del 2018, il cui Capo V (artt. da 16 a 21) riguarda
la “disciplina delle procedure di accreditamento, di monitoraggio e verifica degli organismi che erogano
formazione e servizi di orientamento”;

c. con deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22 luglio 2013 è stato approvato il modello operativo di
accreditamento degli operatori pubblici e privati;

d. l’art. 12 del d.lgs. n. 150/2015 prevede che le Regioni definiscono i propri regimi di accreditamento, ai
sensi dell'articolo 7 del d.lgs. n. 276/2003, secondo criteri definiti con decreto del Ministro del Lavoro e
delle Politiche Sociali, previa intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, sulla base dei
principi ivi richiamati;

e. con decreto dell’11 gennaio 2018 il Ministero del lavoro, previa intesa in Conferenza Stato-Regioni, ha
emanato i provvedimenti per la definizione dei criteri secondo i quali le Regioni stabiliscono i propri regimi
di accreditamento dei servizi per il lavoro;

f. con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  540  del  22  settembre  2023  sono  state  approvate,  ad
aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22
luglio 2013, le “Linee guida per l’accreditamento dei servizi per il lavoro”;

g. con delibera  di Giunta Regionale n.  725 del  12/12/2024 è stato di  prorogato il  termine fissato,  in  via
transitoria, dall’articolo 17 delle Linee guida per l’accreditamento dei servizi per il lavoro, disponendo che i
soggetti regolarmente accreditati in base alla previgente disciplina regionale restino accreditati sino al 31
marzo 2025;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a. in  seguito  alla  adozione  della  citata  DGR n.  725 del  12/12/2024,  sono pervenute  all’Amministrazione

regionale numerose segnalazioni da parte degli operatori già accreditati in base al previgente sistema di
accreditamento, che hanno evidenziato significative difficoltà ad adeguarsi entro il termine del 31 marzo
2025, a causa del malfunzionamento del sistema informatico;

b. con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  162  del  27/03/2025  è  stato  stabilito di  prorogare  il  termine  del
31.03.2025 di cui alla menzionata DGR n. 725/2024, disponendo che i soggetti regolarmente accreditati in
base alla previgente disciplina regionale restino accreditati sino al 30 aprile 2025;

c. continuano a pervenire all’Amministrazione regionale segnalazioni da parte di operatori già accreditati in
base al previgente sistema di accreditamento, che hanno evidenziato significative difficoltà ad adeguarsi
entro il termine del 30 aprile 2025, a causa sia del malfunzionamento del sistema informatico che della
difficoltà a ricevere le certificazioni di qualità da parte delle agenzie competenti;

d. gli operatori già accreditati in base al previgente sistema di accreditamento, al fine di adeguarsi alle nuove
“Linee guida per l’accreditamento dei servizi per il lavoro” di cui alla citata DGR n. 540 del 22 settembre
2023, hanno chiesto di restare accreditati almeno sino al 30 giugno 2025;

e. gli Uffici, pertanto, propongono di prorogare il termine del 30 aprile 2025, stabilito con la citata delibera di
Giunta regionale n. 162/2025, disponendo che i soggetti regolarmente accreditati in base alla previgente
disciplina regionale restino accreditati sino al 30 giugno 2025;

RITENUTO,  pertanto, di  dover  prorogare  il  termine  del  30/04/2025,  stabilito  con  Delibera  della  Giunta
Regionale  n.  162  del  27/03/2025,  disponendo  che  i  soggetti  regolarmente  accreditati  in  base  alla  previgente
disciplina regionale restino accreditati sino al 30 giugno 2025;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA



per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di prorogare il termine del 30/04/2025, stabilito con Delibera della Giunta Regionale n. 162 del 27/03/2025,
disponendo  che  i  soggetti  regolarmente  accreditati  in  base  alla  previgente  disciplina  regionale  restino
accreditati sino al 30 giugno 2025;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all'Assessore al Lavoro, alla Direzione
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  ed  al  BURC  per  la
pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 240 del 29/04/2025 DG      11  91

O G G E T T O  :

DGR 162 del 27/03/2025 . Proroga del termine per l'adeguamento dei requisiti delle APL per  
l'accreditamento.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo
Assessore Marchiello Antonio

500
827

30/04/2025
30/04/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Formisano Maura 15398 30/04/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 29/04/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 30/04/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


